Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

Rua Prudente de Moraes nº 100, Centro – Queluz/SP – CEP 12.800-000

Tel/Fax: (12) 3147-9024 - E-mail: juridico@queluz.sp.gov.br

P

e
n

se
 e

m
 s

u
a

 r
e

sp
o

n
sa

b
ili

d
a

d
e

 c
o

m
 o

 m
e

io
 a

m
b

ie
n

te
,

re
d

u
za

 o
 c

o
n

su
m

o
 d

e
sn

e
c

e
ss

á
ri
o

 d
e

 p
a

p
e

l.

P
ro

g
ra

m
a

 M
e

n
o

s
P

a
p

e
l
-

P
o

rt
a

ria
 M

u
n

ic
ip

a
l n

º
4

5
/2

0
1

9
.

1

LEI ORDINÁRIA Nº 1.237, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A APLICAÇÃO DAS

DISPOSIÇÕES CONSTANTES NO ARTIGO 37,

INCISO X, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL,

RELATIVAMENTE À REMUNERAÇÃO DOS

SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE QUELUZ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LAURINDO JOAQUIM DA SILVA GARCEZ, Prefeito Municipal de Queluz,

no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

promulguei a seguinte Lei Ordinária:

Art. 1° - Fica concedido ao funcionalismo público da Prefeitura Municipal de

Queluz, reajuste sobre o padrão de vencimento básico, consoante ao índice de 4,62 %

(quatro inteiros e sessenta e dois centésimos por cento), correspondente ao período de

janeiro de 2023 a dezembro de 2023.

Parágrafo único – O presente reajuste não se aplica aos Agentes Comunitário de

Saúde e aos Agentes de Combate às Endemias, nos termos do § 9º do art. 198 da

Constituição Federal.

Art. 2º - O índice oficial adotado para aplicação da previsão é o IPCA-IBGE

(Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo).

Art. 3º - As disposições desta Lei se referem à aplicação da previsão constante do

disposto no artigo 37, X da Constituição Federal do Brasil.

mailto:juridico@queluz.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

Rua Prudente de Moraes nº 100, Centro – Queluz/SP – CEP 12.800-000

Tel/Fax: (12) 3147-9024 - E-mail: juridico@queluz.sp.gov.br

P

e
n

se
 e

m
 s

u
a

 r
e

sp
o

n
sa

b
ili

d
a

d
e

 c
o

m
 o

 m
e

io
 a

m
b

ie
n

te
,

re
d

u
za

 o
 c

o
n

su
m

o
 d

e
sn

e
c

e
ss

á
ri
o

 d
e

 p
a

p
e

l.

P
ro

g
ra

m
a

 M
e

n
o

s
P

a
p

e
l
-

P
o

rt
a

ria
 M

u
n

ic
ip

a
l n

º
4

5
/2

0
1

9
.

2

Art. 4º - O percentual de reajuste presente nesta Lei será aplicado sobre os

valores/salário previstos em Lei Municipal.

Art. 5º - As despesas com a execução dessa lei correrão por conta de dotações

próprias e/ou vinculadas constantes do orçamento vigente.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 1º de janeiro de 2024.

Queluz, 15 de fevereiro de 2024.

Laurindo Joaquim da Silva Garcez

Prefeito de Queluz

Publicada e Registrada nesta Secretaria. Data supra.

 João Batista Guimarães Câmara Neto

Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

mailto:juridico@queluz.sp.gov.br

		2024-02-15T11:21:20-0300
	Brasil
	LAURINDO JOAQUIM DA SILVA GARCEZ
	Assinador Serpro

		2024-02-15T11:23:53-0300